
Consorz:-io per l'e 
AUTOSTRADE $,iCILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Messina 25 HAG 2020 
Oggetto:-Affidamento del servizio di noleggio a lungo termine di n. 2 autoveicoli senza conducente, 

da assegnare all'ufficio direzione lavori dei lotti 6-7-8 della costruenda autostrada SR-Gela 
necessario per consentire la continuazione delle indispensabili attività in cantiere. 
Approvazione proposta, impegno somme e determina a contrarre con CONSIP. 

DECRETO DIRIGENZIALE N.126/DATE/2020 

PREMESSO CHE 

• con nota 633/DG del 04/05/2020 l'ing. Angelo Puccia, attuale responsabile dell'ufficio 
autoparco, è stato nominato progettista, Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) e 
Direttore dell'esecuzione del contratto (D.E.C.), per l'affidamento del servizio di "noleggio 
a lungo termine di autoveicoli senza conducente" occorrenti per il funzionamento delle 
attività del Consorzio; 

• è fatto obbligo alla Pubblica Amministrazione e agli Enti ad essa collegati ai sensi dell'art. 
26 Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e ss.mm.ii. e dell'art. 58 Legge 23 Dicembre 2000 n. 
388, provvedere al proprio fabbisogno in quanto a lavori, servizi e forniture, tramite le 
Convenzioni, allo scopo attivate da CONSIP S.p.A.; 

PRESO ATTO CHE 

• in data 02/05/2020 il responsabile dell'Ufficio autoparco, ha redatto e trasmesso proposta 
per l'affidamento del servizio di Noleggio a lungo termine di automezzi necessari per 
consentire la continuazione delle attività istituzionali del Consorzio, di cui due da assegnare 
all'ufficio direzione lavori dei lotti 6-7-8 della costruenda autostrada SR-Gela; 

• nella proposta dell'ufficio Autoparco viene rappresentato che fra le convenzioni per la 
fornitura di veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente, presenti nel Mercato delle 
Pubbliche Amministrazioni (MeP A) di Consip Spa, è attiva la convenzione - aggiudicata 
alla società "LEASYS Spa" con sede a Torino, Corso Giovanni Agnelli 200 - denominata 
"veicoli in noleggio .14" - lotto 3 Veicoli commerciali - il noleggio dell'auto modello "C4" - 
FIAT DOBLO' combi - 1.3 multijet 16v 95cv e6d-temp easy, con alimentazione diesel; 

RITENUTO che per le esigenze dell'ufficio direzione lavori dei lotti 6-7-8, della costruenda 
autostrada SR-Gela, il servizio per la fornitura di n.2 autoveicoli in noleggio a lungo termine 
senza conducente, potrà essere attivato con la società di noleggio LEASYS Spa, aggiudicataria 
per mezzo di Convenzione attivata da CONSIP S.p.A. della convenzione "veicoli in noleggio 
14" con le seguenti caratteristiche: 

l) lotto n.3 - Veicoli commerciali, n.2 auto modello "C4" - Fiat Doblo' combi - 1.3 multijet 
16v 95cv e6d-temp easy, con una previsione contrattuale di mesi 36 ed una percorrenza di 
90.000 chilometri. 

RILEVATO che il costo del servizio di noleggio a lungo termine per n.2 autovetture, prendendo 
in considerazione la proposta dell'ufficio autoparco, applicando le tariffe di cui alla convenzione 
CONSIP "Autoveicoli in noleggio 14" (lotto 3), ammonta ad un costo annuo di €.7.200,54, di cui 



00 Consorzio per le 
AUTOSTRADE S:ICllIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

€ 5.902,08 per servizio noleggio ed € 1.298,46 per IV A al 22%, come specificato nella seguente 
tabella: 
num; ] Auto I Mesi I Km/contr I Costo/unit/mese Costo annuo flotta 
2 I Fiat Doblò-combi cc.1300 I 36 I 90.000 I €.245,92 € 5.902,08 

IVA al 22% € 1.298,46 
Costo annuo (compreso IV A) € 7.200,54 

Totale per n. 36 mesi €. 21.601,62 
2 I Consegna-riconsegna auto I una tantum I € 200,00 € 400,00 

IVA al 22 € 88,00 
Costo complessivo per 36 mesi (2020 -21-22 sino ottobre 2023) € 22.089,62 

ATTESO che la dotazione dei veicoli è necessaria ed indispensabile per garantire la funzionalità 
dell'ufficio direzione lavori; 

VISTO: 

• l'art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 (Codice degli appalti), che al co. 2 dispone che "prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaI tanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

• la nota prot. n.14599, del 6 aprile 2020, dell' Assessorato delle infrastrutture e della Mobilità di 
autorizzazione alla gestione provvisoria all'esercizio 2020 fino al31 luglio 2020; 

• che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 
spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio, in pregio ai 
propri compiti, 

DECRETA 
1. DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 

2. APPROVARE la proposta progettuale presentata dal responsabile dell'Ufficio Autoparco e 
R.U.P. relativa al servizio per la fornitura di n.2 autoveicoli in noleggio a lungo termine senza 
conducente, da attivare con la società di noleggio LEASYS Spa, aggiudicataria per mezzo di 
Convenzione attivata da CONSIP S.p.A. della convenzione "veicoli in noleggio 14"; 

3. ATTIVARE la convenzione CONSIP denominata "Veicoli in noleggio 14" (lotto 3) presenti 
nel Mercato delle Pubbliche Amministrazioni (MeP A) di Consip Spa, - aggiudicata alla società 
"LEASYS Spa" con sede a Torino, Corso Giovanni Agnelli 200: lotto 3 Veicoli commerciali - 
modello "C4" - FIAT DOBLO' COMBI - 1.3 multijet; 

4. CHIEDERE al Dirigente Generale, nella Sua Qualità di punto Ordinante, di procedere 
all'ordinativo per gli autoveicoli dalle convezioni attive su CONSIP "Veicoli in noleggio 14" 
(lotto 3) per il servizio di noleggio senza conducente, comprensivo del canone base, della 
copertura assicurativa RCA e Kasko senza franchigia, delle seguenti autovetture: 



r-TI Consorz'io per le 
~ AUTOSTRADE SlClllANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

a) lotto n.3 - Veicoli commerciali, n.2 auto modello "C4" - Fiat Doblo' combi - 1.3 multijet 
16v 95cv e6d-temp easy, con una previsione contrattuale di mesi 36 ed una percorrenza di 
90.000 chilometri, da assegnare all'ufficio direzione lavori dei lotti 6-7-8 della costruenda 
autostrada SR-Gela. 

5. APPROVARE la spesa complessiva del servizio di noleggio a lungo termine per n.2 
autovetture, per un costo complessivo per trentasei mesi pari ad € 22.089,62, di cui €.18.106,24 
per servizio noleggio ed € 3.983,37 per IVA al 22%, come determinato nella seguente tabella: 

numv ] Auto I Mesi I Km/contr I Costo/unit/mese Costo annuo flotta 
2 I Fiat Doblò-combi cc.1300 I 36 I 90.000 I €.245,92 € 5.902,08 

IVA al 22% € 1.298,46 
Costo annuo (compreso IV A) € 7.200,54 

Totale per n. 36 mesi €.21.601,62 
2 I Consegna-riconsegna auto I una tantum I € 200,00 € 400,00 

IVA al 22 € 88,00 
Costo complessivoper 36 mesi (2020 -21-22 sino ottobre 2023) € 22.089,62 

6. GRAVARE la spesa complessiva occorrente per i trentasei mesi di € 22.089,62, iva compresa, 
a favore della società LEASYS Spa, con sede a Torino, Corso Giovanni Agnelli 200, P.Iva 
06714021000, con le somme già impegnate nel capitolo di bilancio 20 l "Costruzione 
Autostrada ed Impianti" di cui alla delibera n. 6/CS del 25/02/2013, giusto impegno n. 43/2017 
ed accertamento n. 1/2014 Cap. 91E, la cui copertura finanziaria è a valere sulle risorse portate 
dal P.O. FESR Sicilia 2007/2013, dal Piano di Salvaguardia PAC III , dalla Legge 295/98 e 
D.M. n. 773/2000; 

7. IMPUTARE la spesa di 22.089,62, IV A compresa, sulle somme già impegnate nel capitolo di 
bilancio 201 "Costruzione Autostrada ed Impianti" di cui alla delibera n. 6/CS del 25/02/2013, 
giusto impegno n. 43/2017 ed accertamento n. 1/2014 Cap. 91E, la cui copertura finanziaria è a 
valere sulle risorse portate dal P.O. FESR Sicilia 2007/2013, dal Piano di Salvaguardia PAC III 
, dalla Legge 295/98 e D.M. n. 773/2000, del redigendo bilancio pluriennale Consortile 2020/22 
come appresso indicato in relazione alla esigibilità delle obbligazioni: €.2.044,13 esercizio 
2020, € 7.200,54 esercizio 2021, € 7.200,54 esercizio 2022 e € 5.644,40 nell'esercizio 2023, a 
favore della società LEASYS Spa, con sede a Torino, Corso Giovanni Agnelli 200, P.Iva 
06714021000. 

8. DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà come sopra descritto; 

9. TRASMETTERE il presente provvedimento a: 

• Responsabile Ufficio Autoparco (R.U.P. e Direttore dell'esecuzione del Contratto); 

• Finanziario e di Ragioneria, per l'impegno della somma. 

~~ 
ing. \t't'\ r\ ~ 


